
„Dva“ roky  

nařízení REMIT 

REMIT_MIFID II  

Praha, 27. 11. 2017 
 

Energetický regulační úřad 

 

 



Agenda 

2 

 Aktuální změny ERÚ 

 Nařízení REMIT 

 Povinnosti z Nařízení REMIT 

 Časová osa implementace Nařízení 

REMIT 

 CEREMP 

 Nařízení REMIT a EZ 

 Aktuální témata 

 Ostatní 

 Statistiky porušení nařízení REMIT 

 Důvěrné informace 

 Hlášení dat – reporting 

 Backloading 

 

 

 

 



Aktuální změny ERÚ 2017 

3 

 v čele ERÚ je od 1. 8. 2017 pětičlenná Rada ERÚ 

 jeden z členů Rady je předsedou Rady 

 Ing. Vladimír Outrata – předseda Rady ERÚ 

 členové Rady ERÚ :  

 JUDr. PhDr. Vratislav Košťál 

 Ing. Rostislav Krejcar, Ph.D. 

 Ing. Jan Pokorný 

 Ing. Vladimír Vlk 

 

1/2 



Aktuální změny ERÚ 2017 

4 

 předseda Rady řídí činnost Rady, v jeho nepřítomnosti řídí 

činnost Rady jím pověřený člen Rady  

 členy Rady a jejího předsedu jmenuje a odvolává vláda na 

návrh ministra průmyslu a obchodu 

 funkční období členů Rady je 5 let  

 rada rozhoduje hlasováním, přičemž každý člen Rady má 

jeden hlas 

 rozhodnutí Rady je přijato, pokud pro hlasovali alespoň  

3 její členové 

2/2 



REMIT v kostce 

5 

 zavádí povinnost zveřejňovat důvěrné informace 

 definuje zneužívání trhu ve formě skutečné manipulace 

s trhem nebo pokus o manipulaci s trhem a zavádí 

výslovný zákaz zneužívání trhu 

 stanoví rámec pro monitorování velkoobchodních trhů 

s energií při odhalování a zabraňování zneužívání trhu 

 zajišťuje vynucování zákazů a trestání porušení pravidel  

zneužívání trhu na vnitrostátní úrovni 



Povinnosti z Nařízení REMIT 

6 

 zveřejňovat důvěrné informace (čl. 4 odst. 1) 

 poskytnout Agentuře záznamy o transakcích na 

velkoobchodních trzích s energií (čl. 8 odst. 1) 

 poskytnout Agentuře a národním regulátorům informace o 

kapacitě a využití zařízení pro výrobu, skladování, 

spotřebu nebo přepravu elektřiny/plynu/LNG (čl. 8 odst. 5) 

 zaregistrovat se u příslušného vnitrostátního regulačního 

orgánu, pokud uzavírají transakce, které je třeba oznámit 

Agentuře v souladu s čl. 8 odst. 1 Nařízení + sdělovat 

změny v údajích (čl. 9) 



Časová osa implementace 

7 

28.12.2011  
 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č.1227/2011 o integritě a transparentnosti 

velkoobchodního trhu s energií 

5. 1. 2015  
 ERÚ spustil Národní registr účastníků trhu (CEREMP)  

a tímto krokem zahájil proces registrace účastníků trhu 

7. 1. 2015   Prováděcí Nařízení komise (EU)  č. 1348/2014 

7. 10. 2015  
 zahájení reportování standardních kontraktů  a 

fundamentálních dat 

1. 1. 2016   novela EZ – zákon č. 131/2015 Sb 

7. 4. 2016   reportování všech kontraktů a fundamentálních dat 



CEREMP  

 aktuální stav počtu registrovaných účastníků trhu a 

uživatelských účtů  

8 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450 423 

348 
Počet uživatelů

Registrovaní
účastníci trhu (s
ACER kódem)

1/3 



CEREMP  

 kontrola aktualizací údajů v registračním formuláři 

CEREMP dle nařízení REMIT  

 provedena kontrola plnění povinnosti účastníků trhu 

registrovaných v CEREMP hlásit transakce na agenturu 

ACER  

 zaslány dopisy na účastníky trhu s výzvou k aktualizaci 

údajů a připomenutí povinnosti hlásit transakce na 

agenturu ACER 

9 

2/3 



CEREMP  

 detekovány problémy s přihlášením do systému 

CEREMP ze strany účastníků trhu => komunikace se 

Service Desk agentury ACER => vyřešení problému 

 pravidelná plná informační podpora ze strany 

zaměstnanců odboru REMIT 

 

10 

3/3 



Aktuální témata 

 Úzká spolupráce s PPAT  

 Monitoring ACER 

 Kvalita a validita dat 

 Monitorovací systém 

 EIC cody 

 Zveřejňování důvěrných informací 

 Zimní balíček 

 Spolupráce na mezinárodní/regionální úrovni 

 

11 



Přehled dokumentů / informace 

12 

Document # of Versions 

REMIT Guidance 4 

TRUM 3(5) 

TRUM Annex II (Examples) + Schemas etc 3 

TRUM Annex IV (UTIs) 1 

TRUM Annex VI (Delivery points) 2 

MoP on Data reporting + Schemas etc 4(5) 

Guidance on implementation of web feeds for inside information 1 

REMIT Q+A 21 

FAQs on transaction reporting 8 

FAQs on fundamental data and inside information 4 

REMIT Quarterly 9 



Zdroje informací 
ACER: www.acer-remit.eu 

Quarterly  communication 
on ‘REMIT-related 
matters’ with updates to 
stakeholders on relevant 
issues.  

Summary of frequently 
asked question posed 
by stakeholders over 
time. 

The Agency’s REMIT 
Annual Report was 
discontinued in 2017 
and replaced by the 
REMIT Quarterly. 



Zdroje informací 
ERÚ: www.eru.cz/cs/remit 



Nařízení REMIT a EZ 

 vyšetřovací a vynucovací pravomoci dle čl. 13 nařízení 

REMIT implementovány novelou energetického zákona 

(zákon č. 458/2000 Sb.) -  do § 18 odst. 5 EZ 

 novela EZ – zákon č. 131/2015 Sb. – účinná od 1. ledna 

2016 

 podle čl. 18 nařízení REMIT mají členské státy stanovit 

sankce za porušení nařízení REMIT 

 

15 



Porušení nařízení REMIT  

v EZ a sankce 

 skutkové podstaty přestupků fyzických osob – v § 90 

odst. 2 EZ – zákaz porušení čl. 3, 4, 5 a 15 REMIT 

 

 

 skutkové podstaty přestupků právnických osob a 

podnikajících fyzických osob – v § 91a odst. 6 EZ – za 

porušení čl. 3, 4, 5, 8, 9, 15 REMIT  

Pokuta až 1 mil. Kč. 
 

Pokuta až 50 mil. Kč. 
 



Počet možných případů 

porušení nařízení REMIT v EU 

17 

ACER, k  datu  10/09/2017 



Statistika porušení nařízení 

REMIT v EU 

18 
REMIT Quartely Q2/2017 

případy zahájené v 

tomto čtvrtletí 

případy ukončené v tomto 

čtvrtletí 

celkový počet 

případů na konci 

čtvrtletí 

potenciální případy porušení REMIT - čtvrtletní statistika 



Důvěrné informace  

 povinnost zveřejnit důvěrné informace (Inside Information) 

podle čl. 4 nařízení REMIT 

 použití definice a povinnosti důvěrnou informaci zveřejnit je 

uvedena v kapitole 5 a 7 ACER Guidance on the REMIT 

application (4. vydání z 19. 6. 2017) 

 kapitola 5 – informace přesné povahy (porovnání 

Transparency vs. důvěrná informace),  zveřejnění, 

pravděpodobnost podstatného vlivu na cenu 

 kapitola 7 – zveřejnění účinným způsobem, včasné 

zveřejnění, pozdržení zveřejnění, výjimky 

 

19 



CEREMP a důvěrné informace  

 v CEREMP nutnost zadání povinného pole s odkazem, 

kde účastník trhu zveřejňuje důvěrné informace 

 ACER sbírá mimo jiné i data důvěrných informací 

(specifikace v prováděcím nařízení č.1348/2014 – čl. 10) 

 zveřejnění na firemních internetových stránkách 

(implementace webových informačních kanálů – web 

feeds) 

 zveřejnění na platformách poskytovatelů služeb (Inside 

Information Platform – IIP) 

20 



Platformy pro zveřejnění  

důvěrných informací  

 na REMIT portál (www.acer-remit.eu) uvedeno v seznamu 

12 platforem  

 uvedené platformy jsou prověřovány na soulad s ACER 

Guidance, Guidance on web feeds for IIPs, Manual of 

Procedures on data reporting 

 účastníci trhu využívají i platformy, které nejsou na 

seznamu – správná a úplná implementace web feeds 

 ze strany ERÚ je podporováno využívání IIP z důvodu 

účinného sběru dat a zvýšení integrity a transparentnosti 

energetických trhů  

21 

http://www.acer-remit.eu/
http://www.acer-remit.eu/
http://www.acer-remit.eu/


Hlášení dat - reporting 

 povinnost účastníků trhu poskytnout agentuře ACER 

transakční a fundamentální data:  

 záznamy o transakcích na velkoobchodních trzích s 

energií, včetně příkazů k obchodování (čl. 8 odst. 1) 

 informace charakteru fundamentálních dat vč. plánované 

nebo neplánované nedostupnosti jmenovaných zařízení 

(čl. 8 odst. 5) 

 pravidla pro sběr údajů od účastníků trhu stanoví 

prováděcí předpisy č. 1348/2014 

 třetí strany provádějící hlášení dat v zastoupení účastníků 

trhu jsou RRM (Registered Reporting Mechanism) 

  seznam schválených RRM dostupný na ACER Portál 

22 



Jan 

2015 

Oct 

2015 

Jan 

2016 
Apr 

2016 

Jul 

2016 

7 January 
2015 

Article (7) (1)  
of the IAs applies 

Transaction reporting on 
wholesale energy 
products traded at 
Organised Market 

Places 
7 October 

2015 

Article (7) (1)  
of the IAs applies 

Transaction reporting on 
wholesale energy products 
traded outside Organised 

Market Places 
7 April 
 2016 

 
Article (7) (4)  

of the IAs applies 
Back loading of 

outstanding 
contracts traded at 

organised markets 
before the reporting 
obligation becomes 

applicable 

 

Article (7) (4)  
of the IA's applies 
Back loading of 

outstanding 
contracts traded 

outside organised 
markets before the 
reporting obligation 
becomes applicable 

REMIT Reporting Timeline 

90 days  
after 

90 days  
after 



Backloading 

 povinnost hlásit podrobné údaje o smlouvách týkajících 

se velkoobchodních energetických produktů 

 smlouvy uzavřené přede dnem, k němuž vznikla 

oznamovací povinnost 

 dotčené smlouvy zůstaly ke dni vzniku oznamovací 

povinnosti nevypořádány 

 povinnost tyto smlouvy oznámit do 90 dnů 

 typicky nestandardní smlouvy (uzavřené na OTC trhu) 

na kalendářní rok pro dodávku do koncové spotřeby 

(nejzazší termín 7. červenec 2016) 

24 



 

 
Léto 2017  

ACER uzavřel 

možnost RRM hlásit 

údaje v rámci 

Backloading (hledá 

řešení situace) 

 

7. července 2016 

Konečný termín oznamování - 

90 dní po zahájení oznamování 

v II. fázi (Backloading) 

7. dubna 2016 

Oznamovací 

povinnost II. 

fáze 

(Nestandardní 

smlouvy) 

 

2016 2017 

7. Října 2016  

Oznamovací povinnost 

I. Fáze (Standardní 

smlouvy) 

 

2015 

Oznamování údajů v rámci Backloading 

umožněno ještě cca 1 kalendářní rok po 

konečném termínu pro oznamování 

nestandardních smluv! 

Časová osa - backloading 



Děkujeme za pozornost 

 
Ing. Martin Bortlík 

Bc. Gabriela Moravčíková 

Ing. Petr Oliva 

26 


